
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 201212 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375006

Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico nº 044/2012/CPL//
PMM, tipo Menor Preço por ITEM. Data do certame: 17/05/2012 
às 10h00 min horário de Brasília. Objeto: Eventual aquisição 
de medicamentos farmacia basica, requisitado pela Secretária 
Municipal de Saúde de Marabá. Integra do Edital disponível 
no sítio www.comprasnet.gov.br; Sala da CPL/PMM, Prédio do 
Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. 

Antônio C. S. Gomes Jr 
 Pregoeiro Municipal

Extrato do Contrato Nº 273-A/2011/CPL/PMM, TP 
Nº 013/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
11.147/2011/PMM, Objeto: contratação de pessoa jurídica 
especializada na construção de obra de construção de unidade 
escolar EMEF Maria Catarina, na zona rural do município de 
marabá.  Recurso Financeiro: a serem pagos com recursos 
do Erário Municipal E FUNDEB. Dotação Orçamentária: 
10.09.011.12.361.0009.1.008 – FUNDEB 40% - construção, 
Ampliação e Reforma de EU Zona Rural . Elemento de despesa: 
44.90.51-Obras e Instalações. Empresa: F. A. DE OLIVEIRA 
CRUZ E CIA LTDA-ME. Valor R$ 300.435,94 ( trezentos mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos). 
Vigência: 12 meses. Marabá – PA, 23/12/2011. Ney Calandrini 
de Azevedo – Secretário de Educação do Município de Marabá.

Extrato do Contrato Nº 273-B/2011/CPL/PMM, TP 
Nº 013/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
11.147/2011/PMM, Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na construção de obra de construção de unidade 
escolar Maria Montessori, na zona rural do município de 
marabá.  Recurso Financeiro: a serem pagos com recursos 
do Erário Municipal E FUNDEB. Dotação Orçamentária: 
10.09.011.12.361.0009.1.008 – FUNDEB 40% - construção, 
Ampliação e Reforma de EU Zona Rural . Elemento de despesa: 
44.90.51-Obras e Instalações. Empresa: F. A. DE OLIVEIRA 
CRUZ E CIA LTDA-ME. Valor R$ 300.435,94 ( trezentos mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos). 
Vigência: 12 meses. Marabá – PA, 23/12/2011. Ney Calandrini 
de Azevedo – Secretário de Educação do Município de Marabá.

Extrato do Contrato Nº 273-C/2011/CPL/PMM, TP 
Nº 013/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
11.147/2011/PMM, Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na construção de obra de construção de unidade 
escolar EMEF Pedro Vale, na zona rural do município de 
marabá.  Recurso Financeiro: a serem pagos com recursos 
do Erário Municipal E FUNDEB. Dotação Orçamentária: 
10.09.011.12.361.0009.1.008 – FUNDEB 40% - construção, 
Ampliação e Reforma de EU Zona Rural . Elemento de despesa: 
44.90.51-Obras e Instalações. Empresa: F. A. DE OLIVEIRA 
CRUZ E CIA LTDA-ME. Valor R$ 300.435,94 ( trezentos mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos). 
Vigência: 12 meses. Marabá – PA, 23/12/2011. Ney Calandrini 
de Azevedo – Secretário de Educação do Município de Marabá.

Extrato do Contrato Nº 273-D/2011/CPL/PMM, TP 
Nº 013/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
11.147/2011/PMM, Objeto: contratação de pessoa jurídica 
especializada na construção de obra de construção de unidade 
escolar EMEF Carlos Leitão, na zona rural do município de 
marabá.  Recurso Financeiro: a serem pagos com recursos 
do Erário Municipal E FUNDEB. Dotação Orçamentária: 
10.09.011.12.361.0009.1.008 – FUNDEB 40% - construção, 
Ampliação e Reforma de EU Zona Rural . Elemento de despesa: 
44.90.51-Obras e Instalações. Empresa: F. A. DE OLIVEIRA 
CRUZ E CIA LTDA-ME. Valor R$ 300.435,94 ( trezentos mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos). 
Vigência: 12 meses. Marabá – PA, 23/12/2011. Ney Calandrini 
de Azevedo – Secretário de Educação do Município de Marabá.

Extrato de Homologação – O Secretário de Educação 
do Município de marabá, o Sr. Ney Calandrini de Azevedo, 
HOMOLOGA a decisão da CPL, quanto a execução dos serviços 
de engenharia para construção da quadra coberta com palco 
e das EMEF Adão Machado da Silva EMEF Castro Alves  EMEF 
Nagib Mutram. Empresa: F. A. DE OLIVEIRA CRUZ E CIA LTDA., 
vencedora da licitação, conforme consta nos autos do Processo 
Nº 18.889/2011-PMM, autuado na modalidade TP Nº 019/2011/
PMM, a serem pagos com recursos do Erário Municipal. Homologa 
o objeto. 05/03/2012.

Extrato do Contrato nº 045/2012/CPL/PMM, TP 
Nº 019/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
18.889/2011/PMM, Objeto: execução dos serviços de 
engenharia para construção da quadra coberta com palco das 
EMEF Adão Machado da Silva .  Recurso Financeiro: a serem 

pagos com recursos do Erário Municipal. Dotação Orçamentária: 
10.09.010.12.361.0009.1.003 - Construção, Ampliação e 
Reforma de UE Zona – Ensino Fundamental. Elemento de 
despesa: 44.90.51 – obras e instalações. Empresa: F. A. DE 
OLIVEIRA CRUZ E CIA LTDA.. Valor R$ 497.373,09( quatrocentos 
e noventa e sete mil, trezentos e setenta e três reais e nove 
centavos).  Vigência: 180 dias , Marabá – PA, 06/03/2012. Ney 
Calandrini de Azevedo – Secretário de Educação do Município 
de Marabá.

Extrato do Contrato nº 046/2012/CPL/PMM, TP 
Nº 019/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
18.889/2011/PMM, Objeto: execução dos serviços de 
engenharia para construção da quadra coberta com palco 
da EMEF Castro Alves. Recurso Financeiro: a serem pagos 
com recursos do Erário Municipal. Dotação Orçamentária: 
10.09.010.12.361.0009.1.003 - Construção, Ampliação e 
Reforma de UE Zona – Ensino Fundamental. Elemento de 
despesa: 44.90.51 – obras e instalações. Empresa: F. A. DE 
OLIVEIRA CRUZ E CIA LTDA.. Valor R$ 497.373,09( quatrocentos 
e noventa e sete mil, trezentos e setenta e três reais e nove 
centavos).  Vigência: 180 dias, Marabá – PA, 06/03/2012. Ney 
Calandrini de Azevedo – Secretário de Educação do Município 
de Marabá.

Extrato do Contrato nº 043/2012/CPL/PMM, TP 
Nº 019/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
18.889/2011/PMM, Objeto: execução dos serviços de 
engenharia para construção da quadra coberta com palco 
da EMEF Nagib Mutram.  Recurso Financeiro: a serem pagos 
com recursos do Erário Municipal. Dotação Orçamentária: 
10.09.010.12.361.0009.1.003 – Construção, Ampliação e 
Reforma de UE Zona – Ensino Fundamental. Elemento de 
despesa: 44.90.51 – obras e instalações. Empresa: F. A. DE 
OLIVEIRA CRUZ E CIA LTDA.. Valor R$ 497.373,09 ( quatrocentos 
e noventa e sete mil, trezentos e setenta e três reais e nove 
centavos). Vigência : 180 dias, Marabá – PA, 06/03/2012. Ney 
Calandrini de Azevedo – Secretário de Educação do Município 
de Marabá.

Extrato de Homologação – O Secretário de Educação do 
Município de marabá, o Sr. Antônio Disney Almeida de Souza, 
HOMOLOGA a decisão da CPL, quanto a manutenção corretiva 
de serviços diversos nos ônibus escolares da rede municipal, 
vencedora da licitação, conforme consta nos autos do Processo 
Nº 21.154/2011-PMM, autuado na modalidade PP Nº 221/2011/
PMM, a serem pagos com recursos do Erário Municipal. Homologa 
o objeto. 27/04/2012.

Extrato do Contrato nº 080/2012/CPL/PMM, PP 
Nº 221/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
21.154/2011/PMM, Objeto: manutenção corretiva de serviços 
diversos nos ônibus escolares da rede municipal.  Recurso 
Financeiro: a serem pagos com recursos do Erário Municipal. 
Dotação Orçamentária: 10.09.010.12.361.0010.2.035 – 
Manutenção de Transporte Escolar. Elemento de despesa: 
33.90.36-Outros serviços de terceiros; 44.90.52-Equipamentos 
e Material Permanente. Empresa: PARABUS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.. Valor R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 
Vigência: até o fi m do exercício fi nanceiro de 2012, Marabá – PA, 
02/05/2012. Antônio Disney Almeida de Souza – Secretário 
de Educação do Município de Marabá.

Extrato de Homologação – O Secretário de Educação 
do Município de marabá, o Sr. Ney Calandrini de Azevedo, 
HOMOLOGA a decisão da CPL, quanto a construção do núcleo de 
educação infantil da comunidade Morada Nova, Empresa: F. A. DE 
OLIVEIRA CRUZ E CIA LTDA., vencedora da licitação, conforme 
consta nos autos do Processo Nº 19.228/2011-PMM, autuado na 
modalidade TP Nº 021/2011/PMM, a serem pagos com recursos 
do Erário Municipal. Homologa o objeto. 08/03/2012.

Extrato do Contrato nº 048/2012/CPL/PMM, TP 
Nº 021/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
19.228/2011/PMM, Objeto: construção do núcleo de educação 
infantil da comunidade Morada Nova.  Recurso Financeiro: 
a serem pagos com recursos do Erário Municipal. Dotação 
Orçamentária: 10.09.010.12.365.0009.1.004 – Construção, 
Ampliação e Reforma de UE Zona Rural – Educação Infantil. 
Elemento de despesa: 44.90.51-Obras e Instalações. Empresa: 
F. A. DE OLIVEIRA CRUZ E CIA LTDA. Valor R$ 1.247.991,32 (um 
milhão, duzentos e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e 
um reais e trinta e dois centavos). Vigência: de 180 dias, Marabá 
– PA, 08/03/2012. Ney Calandrini de Azevedo – Secretário de 
Educação do Município de Marabá.

Extrato de Homologação – O Secretário de Educação 
do Município de marabá, o Sr. Ney Calandrini de Azevedo, 
HOMOLOGA a decisão da CPL, quanto a construção do núcleo 
de educação infantil da vila Capistrano de Abreu, Empresa: F. 

A. DE OLIVEIRA CRUZ E CIA LTDA.-ME, vencedora da licitação, 
conforme consta nos autos do Processo Nº 19.227/2011-
PMM, autuado na modalidade TP Nº 020/2011/PMM, a serem 
pagos com recursos do Erário Municipal. Homologa o objeto. 
15/03/2012.

Extrato do Contrato nº 051/2012/CPL/PMM, TP 
Nº 020/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
19.227/2011/PMM, Objeto: construção do núcleo de educação 
infantil da vila Capistrano de Abreu.  Recurso Financeiro: 
a serem pagos com recursos do Erário Municipal. Dotação 
Orçamentária: 10.09.010.12.365.009.1.005 - Construção, 
Ampliação e Reforma de UE Zona Rural – Educação Infantil . 
Elemento de despesa: 44.90.51-Obras e Instalações. Empresa: 
F. A. DE OLIVEIRA CRUZ E CIA LTDA.-ME. Valor R$ 554.215,68 
( quinhentos e cinqüenta e quatro mil, duzentos e quinze reais 
e sessenta e oito centavos). Vigência: de 180 dias, Marabá – 
PA, 16 /03/2012. Ney Calandrini de Azevedo – Secretário de 
Educação do Município de Marabá.

Extrato do Contrato Nº 273-A/2011/CPL/PMM, TP 
Nº 013/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
11.147/2011/PMM, Objeto: contratação de pessoa jurídica 
especializada na construção de obra de construção de unidade 
escolar EMEF Maria Catarina, na zona rural do município de 
marabá.  Recurso Financeiro: a serem pagos com recursos 
do Erário Municipal E FUNDEB. Dotação Orçamentária: 
10.09.011.12.361.0009.1.008 – FUNDEB 40% - construção, 
Ampliação e Reforma de EU Zona Rural . Elemento de despesa: 
44.90.51-Obras e Instalações. Empresa: F. A. DE OLIVEIRA 
CRUZ E CIA LTDA-ME. Valor R$ 300.435,94 ( trezentos mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos). 
Vigência: 12 meses. Marabá – PA, 23/12/2011. Ney Calandrini 
de Azevedo – Secretário de Educação do Município de Marabá.

Extrato do Contrato nº 273-B/2011/CPL/PMM, TP 
Nº 013/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
11.147/2011/PMM, Objeto: contratação de pessoa jurídica 
especializada na construção de obra de construção de unidade 
escolar Maria Montessori, na zona rural do município de 
marabá.  Recurso Financeiro: a serem pagos com recursos 
do Erário Municipal E FUNDEB. Dotação Orçamentária: 
10.09.011.12.361.0009.1.008 – FUNDEB 40% - construção, 
Ampliação e Reforma de EU Zona Rural . Elemento de despesa: 
44.90.51-Obras e Instalações. Empresa: F. A. DE OLIVEIRA 
CRUZ E CIA LTDA-ME. Valor R$ 300.435,94 ( trezentos mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos). 
Vigência: 12 meses. Marabá – PA, 23/12/2011. Ney Calandrini 
de Azevedo – Secretário de Educação do Município de Marabá.

Extrato do Contrato Nº 273-C/2011/CPL/PMM, TP 
Nº 013/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
11.147/2011/PMM, Objeto: contratação de pessoa jurídica 
especializada na construção de obra de construção de unidade 
escolar EMEF Pedro Vale, na zona rural do município de 
marabá.  Recurso Financeiro: a serem pagos com recursos 
do Erário Municipal E FUNDEB. Dotação Orçamentária: 
10.09.011.12.361.0009.1.008 – FUNDEB 40% - construção, 
Ampliação e Reforma de EU Zona Rural . Elemento de despesa: 
44.90.51-Obras e Instalações. Empresa: F. A. DE OLIVEIRA 
CRUZ E CIA LTDA-ME. Valor R$ 300.435,94 ( trezentos mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos). 
Vigência: 12 meses. Marabá – PA, 23/12/2011. Ney Calandrini 
de Azevedo – Secretário de Educação do Município de Marabá.
Extrato do Contrato Nº 273-D/2011/CPL/PMM, TP 
Nº 013/2011/PMM - Processo Administrativo Nº 
11.147/2011/PMM, Objeto: contratação de pessoa jurídica 
especializada na construção de obra de construção de unidade 
escolar EMEF Carlos Leitão, na zona rural do município de 
marabá.  Recurso Financeiro: a serem pagos com recursos 
do Erário Municipal E FUNDEB. Dotação Orçamentária: 
10.09.011.12.361.0009.1.008 – FUNDEB 40% - construção, 
Ampliação e Reforma de EU Zona Rural . Elemento de despesa: 
44.90.51-Obras e Instalações. Empresa: F. A. DE OLIVEIRA 
CRUZ E CIA LTDA-ME. Valor R$ 300.435,94 ( trezentos mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos). 
Vigência: 12 meses. Marabá – PA, 23/12/2011. Ney Calandrini 
de Azevedo – Secretário de Educação do Município de Marabá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375024

Dispensa de Licitação. Extrato da Dispensa: 020/2012. 
Processo nº.: 7/2012-3003001. Data: 26/04/2012. Valor: 
1.582.624,00. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alunos da Rede Municipal e Estadual 
de Capanema. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009, Resolução 
CD/FNDE n°. 38 de 16 de julho de 2009 e Lei 8.666/93. Data de 
Ratifi cação: 30/04/2012. Orçamento: Projeto/Atividade: 2.073; 
Classifi cação econômica: 3.3.90.39.00. Projeto/Atividade: 


